



Republica Moldova

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, <http://www.anre.md>

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

HOTĂRÂRE nr. 743

din 19 decembrie 2024

mun. Chișinău

privind aprobarea

Regulamentului cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile

În temeiul art. 14, alin. (1) lit. c²) din Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 69-77, art. 117), cu modificările ulterioare, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile (se anexează).
2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică.
3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Veaceslav UNTILA
Director general

Eugen CARPOV
Director

Violina ȘPAC
Director

REGULAMENT
cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile

Secțiunea 1

DOMENIUL DE APLICARE

1. Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile (în continuare – *Regulament*) stabilește cadrul juridic pentru organizarea și funcționarea comunității de energie electrică din surse regenerabile (în continuare - comunitate) cât și a membrilor acestora pe baza principiilor de transparență și nediscriminare.

2. În sensul Regulamentului se aplică noțiunile prevăzute în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, precum și noțiunile definite după cum urmează:

comunitate locală – comunitate de energie electrică din surse regenerabile membrii sau asociații căreia dețin instalațiile de utilizare a locurilor de consum și una sau mai multe centrale electrice ce produce/produc energie electrică din surse regenerabile, racordate la rețeaua electrică de joasă tensiune a operatorului sistemului de distribuție aferente aceluiași post de transformare de medie/joasă tensiune;

comunitate regională – comunitate de energie electrică din surse regenerabile membrii sau asociații căreia dețin cel puțin un loc de consum la care instalația de utilizare și/sau centrala/centrale electrică/electrice ce produce/produc energie din surse regenerabile deținută/deținute este/sunt racordată(-te) la rețeaua electrică de medie tensiune a operatorului sistemului de distribuție, cu condiția că toate punctele de racordare sunt în aval de același sistem de bare de 10 kV din cadrul stației de transformare de înaltă/medie tensiune sau de medie/medie tensiune, în schema normală de funcționare;

partajarea energiei electrice – deducerea unor cantități de energie electrică consumată, înregistrate de echipamentele de măsurare instalate la locurile de consum ale membrilor sau asociațiilor comunității din cantitatea totală măsurată de energie electrică livrată în rețeaua electrică de centrala electrică a comunității, cu ajustarea cantităților de energie electrică înregistrată de echipamentele de măsurare individuale instalate la locurile de consum ale membrilor sau asociațiilor comunității, în baza unui acord;

energie electrică nepartajată – surplusul de energie electrică livrată de centrala electrică deținută de comunitate, rezultat în urma partajării energiei electrice către membrii sau asociații comunității;

plafon de capacitate – capacitate maximă a centralei/centrelor electrice care poate fi deținută/deținute de o comunitate, stabilit de către operatorul sistemului de distribuție în funcție de consumul de energie electrică înregistrată la locurile de consum ale membrilor sau asociațiilor comunității, dar care în sumă cu capacitatea centrelor electrice destinate consumului propriu amplasate la locurile de consum deținute de membrii sau asociații comunității și care sunt incluse în comunitate, nu este mai mare de 1 MW.

Secțiunea 2

DISPOZIȚII AFERENTE CALITĂȚII DE MEMBRU SAU ASOCIAT

3. Comunitatea este formată din doi sau mai mulți membri sau asociați, organizați în conformitate cu statutul sau actul de constituire.
4. Membri sau asociați ai unei comunități pot fi consumatorii finali, cum ar fi persoanele fizice, asociații de proprietari din condominiu, alte persoane juridice cu scop nelucrative, întreprinderile mici și mijlocii, sate/comune și orașe reprezentate de autoritățile executive ale acestora, precum și consumatori vulnerabili de energie, în sensul Legii nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice.
5. Întreprinderile mici și mijlocii pot participa într-o comunitate atât timp cât participarea acestora în comunitatea respectivă nu constituie principala lor activitate comercială sau profesională.
6. Participarea într-o comunitate este voluntară și deschisă. Membrii sau asociații unei comunități au dreptul de a părăsi comunitatea respectivă în orice moment, în conformitate cu statutul/actul de constituire al acesteia. Statutul/actul de constituire al comunității nu poate stabili condiții, cerințe sau proceduri nejustificate ori discriminatorii care ar împiedica participarea în comunitatea respectivă sau părăsirea acesteia.
7. Membrii unei comunități își mențin drepturile și obligațiile în calitate de consumatori finali, inclusiv dreptul la schimbarea furnizorului de energie electrică în conformitate cu Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de energie electrică, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică (în continuare – ANRE/Agenție) nr. 126/2020.
8. Comunitatea și membrii sau asociații acesteia se supun unor proceduri și taxe nediscriminatorii, echitabile, proporționale și transparente, inclusiv în ceea ce privește înregistrarea, acordarea licențelor și aplicarea tarifelor reglementate, transparente și nediscriminatorii, care să reflecte costurile și care să asigure că aceștia contribuie, în mod adecvat și echilibrat, la partajarea costurilor totale ale sistemului și achită tarifele corespunzătoare aprobate de Agenție.

Secțiunea 3

DISPOZIȚII PRIVIND ADMINISTRAREA

9. Obiectivul principal al comunității este producerea și utilizarea energiei electrice din surse regenerabile, mai degrabă, pentru satisfacerea nevoilor de energie ale membrilor sau asociaților comunității într-un mod durabil, creând beneficii de mediu, economice sau sociale pentru membrii sau asociații respectivi ori pentru regiunile în care aceasta își desfășoară activitatea, decât pentru obținerea profitului financiar.
10. Statutul sau actul de constituire al comunității este elaborat de către membrii sau asociații și organul de conducere a comunității, fiind aprobat cu votul majorității absolute a membrilor sau asociaților comunității.
11. Statutul sau actul de constituire al comunității stabilește aspecte cu referire la modul în care se exercită controlul efectiv și administrarea comunității, inclusiv drepturile și obligațiile membrilor sau asociaților.
12. Comunitatea este o entitate autonomă, ce acționează în nume propriu, poate exercita atribuții și avea drepturi și poate fi supusă unor obligații independente de membrii și/sau asociații săi.
13. Comunitatea are obligatoriu statut de persoană juridică, înregistrată în Republica Moldova, care poate avea scop lucrativ sau nelucrativ și este înregistrată în Registrul comunităților de energie din surse regenerabile.
14. Comunitatea este gestionată și se află sub controlul membrilor și asociaților săi și care conform statutului sau actului de constituire, nominalizează administratorul prin votul majorității absolute. La stabilirea procesului de luare a deciziilor în cadrul comunității, membrii și asociații acesteia trebuie să urmărească implementarea principiului de guvernanță democratică, și anume că fiecare

membru deține un singur vot. Aplicarea principiului respectiv nu trebuie să aducă atingere intereselor membrilor și asociațiilor comunității care aduc aport semnificativ la capitalul social al persoanei juridice cu scop lucrativ.

15. În cazul în care comunitatea este constituită ca persoană juridică cu scop lucrativ, statutul sau actul de constituire al acesteia trebuie să prevadă, în mod expres, faptul că profitul obținut este utilizat pentru necesitățile comunității respective sau ale membrilor și asociațiilor acesteia, dar nu pentru plata dividendelor.

Secțiunea 4

DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE COMUNITĂȚII

16. Comunitatea are următoarele drepturi:

- 1) să producă, să consume, să stocheze și să comercializeze energia electrică din surse regenerabile, inclusiv în baza contractelor pentru achiziționarea energiei electrice din surse regenerabile;
- 2) să partajeze în cadrul comunității, între membrii și asociații acesteia, energia livrată în rețeaua electrică de distribuție de la centrala electrică/centralele electrice deținută/deținute de comunitate, cu condiția respectării cerințelor stabilite în Regulament și a Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și a menținerii drepturilor și obligațiilor membrilor și asociațiilor comunității în calitate de consumatori finali;
- 3) să participe, în mod nediscriminatoriu, la piața de energie electrică, inclusiv piețele organizate, atât direct, cât și prin intermediul agregatorilor, în conformitate cu Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică;
- 4) să încheie contract de vânzare a energiei electrice nepartajate cu un furnizor de energie electrică;
- 5) să verifice respectarea de către furnizorul de energie electrică a prevederilor contractului de vânzare a energiei electrice nepartajate;
- 6) să negocieze cu furnizorul prețul de vânzare a energiei electrice nepartajate, cu excepția situațiilor când contractul de vânzare a energiei electrice nepartajate este semnat cu furnizorul serviciului universal;
- 7) să presteze servicii de agregare sau să desfășoare alte activități pe piața de energie electrică;
- 8) să fie tratată în mod nediscriminatoriu în ceea ce privește activitățile, drepturile și obligațiile sale în calitate de consumator final, producător, furnizor sau alt participant al pieței energiei electrice.

17. Comunitatea are următoarele obligații:

- 1) să respecte prevederile actelor normative cu incidență în domeniul pieței energiei electrice, cum ar fi Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, Regulile pieței energiei electrice, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 283/2020, precum și a cerințelor aferente;
- 2) să ofere operatorului sistemului de distribuție acordul în scris de a notifica Agenția cu privire la racordarea la rețeaua electrică a centralei electrice de generare a energiei electrice din surse regenerabile construite și de a transmite datele privind comunitatea în scopul ținerii Registrului comunităților de energie din surse regenerabile;
- 3) să respecte prevederile contractului de vânzare a energiei electrice nepartajate;
- 4) să solicite eliberarea licențelor pentru desfășurarea de către comunitate a activităților licențiate pe piața energiei electrice în conformitate cu Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică;
- 5) să sesizeze, în termen de 24 de ore, furnizorul de energie electrică și/sau operatorul sistemului de distribuție în cazul în care depistează defecțiuni în funcționarea echipamentului de măsurare sau deteriorarea sigiliilor aplicate la echipamentul de măsurare a energiei electrice livrate în rețeaua electrică de distribuție de la centrala electrică ce utilizează surse regenerabile de energie;

- 6) să respecte, în procesul de construcție, punere în funcțiune, întreținere și gestionare a centralei electrice care utilizează surse regenerabile, prevederile Regulamentului privind racordarea la rețelele electrice și prestarea serviciilor de transport și de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 168/2019, Codurilor rețelilor electrice și Regulamentului de admitere în exploatare a instalațiilor electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 475/2021;
- 7) să prezinte informațiile solicitate de Agenție în scopul ținerii Registrului comunităților de energie din surse regenerabile.

Secțiunea 5

ÎNREGISTRAREA, RADIEREA COMUNITĂȚII ȘI ACTUALIZAREA DATELOR REGISTRULUI COMUNITĂȚILOR DE ENERGIE DIN SURSE REGENERABILE

18. Calitatea de comunitate este obținută de către o persoană juridică prin înregistrarea acesteia în Registrul comunităților de energie din surse regenerabile (în continuare - Registru), ținut de Agenție. În acest sens, Agenția aprobă o hotărâre privind înregistrarea comunității în Registru.
19. Registrul se ține și se actualizează de către Agenție care publică date agregate din Registru pe pagina web oficială.
20. Registrul conține, cel puțin următoarele informații despre fiecare comunitate:
- 1) denumirea persoanei juridice;
 - 2) forma juridică de organizare;
 - 3) codul fiscal;
 - 4) adresa juridică;
 - 5) unitatea administrativ-teritorială în care își desfășoară activitatea;
 - 6) numele, prenumele, adresa și codul fiscal ale membrilor și asociaților săi persoane fizice, precum și denumirea, sediul, adresa juridică și codul fiscal ale persoanelor juridice care sunt membri sau asociați;
 - 7) informații cu caracter tehnic aferente locurilor de consum și centralelor electrice.
21. Înregistrarea în Registru nu exonerează comunitatea de respectarea obligațiilor prevăzute în Legea nr.107/2016 cu privire la energia electrică și în Regulile pieței energiei electrice, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr.283/2020.
22. Procesul de înregistrare în Registru constă din următoarele etape:
- 1) depunerea de către solicitant, reprezentat de către administratorul comunității sau de persoana împuternicită de acesta, la Agenție a cererii de înregistrare și a Declarației pe proprie răspundere conform pct. 23;
 - 2) examinarea de către Agenție a cererii de înregistrare;
 - 3) aprobarea de către Agenție a unei hotărâri cu privire la înregistrarea comunității în Registru sau cu privire la respingerea cererii;
 - 4) transmiterea de către Agenție a unei notificări solicitantului, cu privire la înregistrarea acestuia în Registru sau cu privire la respingerea cererii, cu prezentarea copiei hotărârii aprobate de Agenție.
23. Pentru a fi înregistrat în Registru, solicitantul trebuie să depună la Agenție o cerere, în conformitate cu Anexa nr. 1 și o Declarație pe proprie răspundere (în continuare - declarația) în conformitate cu Anexa nr. 2.
24. Cererea de înregistrare și declarația se depune fizic la sediul Agenției, se expediază prin serviciul poștal sau prin intermediul altor instrumente electronice puse la dispoziție de către Agenție.
25. La cerere se anexează următoarele acte:
- 1) copia extrasului din Registrul de stat al unităților de drept;

- 2) copia statutului/actului de constituire al comunității;
 - 3) copia notificării din partea operatorului sistemului de distribuție privind îndeplinirea criteriului de proximitate și posibilitatea racordării la rețeaua electrică de distribuție a centralei electrice;
 - 4) copia actului care atestă credibilitatea tehnică a centralei electrice, dacă există (avizul de racordare, actul de corespundere, declarația electricianului autorizat).
26. Statutul sau actul de constituire a persoanei juridice trebuie să demonstreze că cerințele stabilite în Secțiunile 2 și 3 sunt îndeplinite. Cerințele respective trebuie să fie respectate pe toată perioada în care persoana juridică respectivă desfășoară activitățile specifice comunității.
27. Cererea se examinează de Agenție în termen de 30 zile. Termenul poate fi extins în condițiile Codului administrativ al Republicii Moldova.
28. În cazul în care în procesul de examinare a cererii, Agenția constată nerespectarea prevederilor din Secțiunea 2, 3, 6 și a obligațiilor prevăzute la pct. 17, cererea se respinge prin aprobarea unei hotărâri privind respingerea cererii de înregistrare a comunității în Registru, cu informarea solicitantului despre acest fapt.
29. În cazul în care în procesul de examinare a cererii, Agenția solicită prezentarea unor completări/precizări la cererea depusă, solicitantul urmează să prezinte informațiile solicitate de Agenție în termenul indicat de Agenție. În cazul în care solicitantul nu prezintă informațiile solicitate în termen sau informațiile prezentate sunt incomplete ori nu corespund cu solicitarea Agenției, cererea se respinge prin aprobarea unei hotărâri privind respingerea cererii de înregistrare a comunității în Registru, cu informarea solicitantului despre acest fapt.
30. În termen de 30 zile din momentul schimbării administratorului, noul administrator este obligat să depună repetat declarația conform Anexei nr. 2 și să prezinte copia extrasului din Registrul de stat al unităților de drept. Declarația se depune fizic la sediul Agenției, se expediază prin serviciul poștal sau prin intermediul instrumentelor electronice puse la dispoziție de către Agenție.
31. La modificarea statutului sau actului de constituire al persoanei juridice respective, membrii și asociații acesteia sunt obligați să țină cont de necesitatea respectării cerințelor prevăzute în Secțiunile 2 și 3. Administratorul sau persoana împuternicită de către acesta, este obligat să notifice Agenția în cazul în care are loc modificarea statutului sau actului de constituire. În cazul în care Agenția constată că, în urma examinării actelor prezentate, se încalcă una din cerințele prevăzute în Secțiunile 2 sau 3, Agenția stabilește un termen pentru modificarea statutului sau actului de constituire.
32. Comunitatea înregistrată în Registru trebuie să notifice Agenția despre orice modificare a informațiilor prezentate anterior în cererea de înregistrare, în termen de 30 de zile de la survenirea modificărilor.
33. În vederea actualizării și/sau modificării informațiilor din Registru, comunitatea depune la Agenție o cerere de modificare a datelor din Registru conform Anexei nr.1 care include datele actualizate și/sau modificate, însoțită de declarația conform Anexei nr. 2.
34. Agenția modifică informația din Registru, în termen de 30 de zile de la data primirii cererii prevăzute la pct. 33, cu condiția prezentării tuturor documentelor și a informației necesare, conform Regulamentului.
35. Agenția este în drept să solicite prezentarea de către comunitate a informațiilor necesare actualizării Registrului, în termenul indicat de Agenție.
36. Agenția aprobă o hotărâre privind radierea comunității din Registru și radiază comunitatea din Registru în următoarele cazuri:
- 1) la cererea comunității în cazul încetării activității;
 - 2) la radierea din Registrul de stat al unităților de drept;
 - 3) pentru nerespectarea prevederilor din Secțiunea 2, 3, 6 și a obligațiilor prevăzute la pct. 17.
- După aprobarea hotărârii privind radierea comunității din Registru, Agenția notifică despre acest fapt persoana juridică respectivă.

Secțiunea 6

DISPOZIȚII PRIVIND FUNCȚIONAREA ȘI CREAREA COMUNITĂȚII

37. Etapele creării unei comunități sunt următoarele:

- 1) adresarea potențialilor membri către operatorul sistemului de distribuție pentru verificarea îndeplinirii criteriului de proximitate a locurilor de consum în legătură cu intenția de instituire a comunității, a potențialului punct de racordare a centralei electrice și privind determinarea posibilității de racordare a centralei electrice;
- 2) notificarea potențialilor membri de către operatorul de sistem, privind îndeplinirea criteriului de proximitate și posibilitatea racordării la rețea a centralei electrice;
- 3) înregistrarea persoanei juridice în Registrul de stat al unităților de drept;
- 4) depunerea cererii către Agenție privind înregistrarea în Registrul comunităților de energie din surse regenerabile, conform Secțiunii 5;
- 5) aprobarea hotărârii de către Agenție și înregistrarea persoanei juridice în calitate de comunitate în Registrul comunităților de energie din surse regenerabile;
- 6) obținerea avizului de racordare pentru centrala electrică;
- 7) construcția și punerea în funcțiune a centralei electrice;
- 8) înregistrarea ca parte responsabilă pentru echilibrare la operatorul sistemului de transport cu eventuala transferare a responsabilității pentru echilibrare pentru centrala electrică către furnizorul serviciului universal;
- 9) semnarea contractului privind vânzarea energiei electrice nepartajate;
- 10) prezentarea către operatorul sistemului de distribuție a acordului de partajare a energiei electrice livrate în rețeaua electrică de distribuție de la centrala/centrale electrică/electrice a/ale comunității.

În cazul centralelor electrice deja construite prevederile subpct. 6) și 7) nu se aplică.

38. Comunitatea poate fi creată doar dacă se îndeplinesc condițiile privind proximitatea locurilor de consum și a centralei/centralelor electrice, precum sunt definite de noțiunea de comunitate locală sau comunitate regională din Regulament, fapt confirmat de către operatorul sistemului de distribuție.
39. În cazul în care, o persoană juridică are în proprietate una sau mai multe centrale electrice, și întrunește condițiile din Regulament, aceasta poate obține calitatea de comunitate.
40. Operatorii sistemelor de distribuție oferă potențialilor membri a comunității, informații privind topologia porțiunii rețelei electrice de distribuție în sensul posibilității creării comunității, încadrarea ei în condițiile comunității locale sau regionale, cât și plafonul de capacitate pentru comunitate. Modelul cererii de informații privind posibilitatea creării comunității este elaborat și publicat de operatorii sistemelor de distribuție pe pagina web oficială a acestora.
41. Operatorul de sistem examinează cererea prevăzută la pct. 40 în termen de 30 zile de la înregistrare și informează solicitantul/solicitanții despre rezultatul examinării printr-o notificare. Confirmarea posibilității de racordare a centralei electrice nu constituie o garanție de eliberare a avizului de racordare în situația în care până la momentul depunerii solicitării pentru eliberarea avizului de racordare capacitatea rețelei electrice a fost epuizată în urma eliberării avizelor de racordare în conformitate cu Regulamentul privind racordarea la rețelele electrice și prestarea serviciilor de transport și de distribuție a energiei electrice aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 168/2019.
42. Comunitatea poate deține o centrală electrică sau mai multe centrale electrice cu o capacitate electrică sumară stabilită în conformitate cu plafonul de capacitate. Membrii sau asociații comunității care dețin centrale electrice destinate consumului propriu pot participa în cadrul comunității cu centralele electrice proprii, în acest caz energia electrică livrată în rețeaua electrică

este utilizată în procesul de partajare a energiei electrice și nu poate fi tranzacționată către comunitate sau între membrii sau asociații comunității.

43. Operatorii sistemului de distribuție eliberează avize de racordare a centralelor electrice care utilizează surse regenerabile de energie ce urmează să fie deținute de comunități în conformitate cu plafoanele de capacitate stabilite.
44. Plafonul de capacitate se determină individual pentru fiecare comunitate conform următoarelor formule, dar care în sumă cu capacitatea centralelor electrice destinate consumului propriu amplasate la locurile de consum deținute de membrii sau asociații comunității și care sunt incluse în comunitate, nu este mai mare de 1 MW:

$$PC = \frac{CMA_{max3}}{GA_{pv}} - \sum C_{cp} ,$$

unde:

PC – plafonul de capacitate calculat pentru comunitatea respectivă, kW;

CMA_{max3} – valoarea maximă a consumului anual cumulativ de energie electrică din ultimii 3 ani calendaristici înregistrat la locurile de consum ce sunt incluse în comunitate, kWh;

GA_{pv} – coeficient ce exprimă energia electrică generată pe parcursul unui an calendaristic de o instalație fotovoltaică cu puterea instalată de 1 kW, care este egală cu 1200 kWh/kW;

$\sum C_{cp}$ – capacitatea sumară a centralelor electrice destinate consumului propriu amplasate la locurile de consum deținute de membrii sau asociații comunității și care sunt incluse în comunitate.

Pentru locurile de consum pentru care nu sunt înregistrate date privind consumul de energie electrică pentru toată perioada a unui an calendaristic, pentru toți ultimii 3 ani, consumul de energie electrică ce urmează a fi inclus în CMA_{max3} se determină ca produsul dintre puterea contractată a locului de consum și consumul mediu anual pentru 1 kW al consumatorilor din categoria din care face parte consumatorul final de energie electrică, determinat pentru zona de activitate a operatorului sistemului de distribuție la care este/urmează a fi conectat consumatorul final de energie electrică respectiv.

45. În cadrul comunității nu pot fi incluse locurile de consum pentru care membrii în calitate de consumatori finali beneficiază de mecanismul de contorizare sau de facturare netă, cu excepția situației când consumatorii finali respectivi solicită revocarea aplicării în continuare a mecanismului de contorizare sau de facturare netă.
46. În cazul înregistrării unui nou membru sau asociat al comunității, plafonul de capacitate pentru centrala electrică deținută de comunitate poate fi recalculat în scopul majorării capacității centralei electrice respective, dar care în sumă cu capacitatea centralelor electrice destinate consumului propriu amplasate la locurile de consum deținute de membrii sau asociații comunității și care sunt incluse în comunitate, nu este mai mare de 1 MW.
47. În cazul părăsirii comunității de către unul sau mai mulți membri sau asociați care rezultă în micșorarea plafonului de capacitate pentru centrala electrică deținută de comunitate cu mai mult de 30 % din valoarea inițială și această comunitate are semnat contract de vânzare a energiei electrice nepartajate cu furnizorul serviciului universal, energia electrică nepartajată urmează a fi vândută pe piețele organizate sau către un furnizor de energie electrică la prețuri negociate.
48. În cazul identificării de către operatorul sistemului de distribuție a situației descrise în pct. 47, operatorul sistemului de distribuție notifică despre acest fapt comunitatea, furnizorul serviciului

universal și Agenția. În acest caz, furnizorul serviciului universal va rezoluționa contractul de vânzare a energiei electrice nepartajate începând cu următoarea lună calendaristică.

49. La punctele de măsurare aferente locurilor de consum ale membrilor sau asociațiilor, cât și la centrala/centralele electrică(e), comunitatea și membrii sau asociații au obligația instalării unor echipamente de măsurare care înregistrează energia electrică livrată în rețeaua electrică și energia electrică consumată din rețeaua electrică pe intervale de dispecerizare, și care corespund cerințelor stabilite de Regulamentul privind măsurarea energiei electrice în scopuri comerciale, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 74/2022.
50. Comunitatea și membrii sau asociații au obligația instalării unui sistem de transmitere către operatorii sistemelor de distribuție a datelor măsurate de echipamentele de măsurare instalate la locurile de consum ale membrilor sau asociațiilor, cât și la centrala electrică. Sistemul poate fi individual pentru fiecare echipament de măsurare sau unul comun.
51. Condițiile tehnice privind sistemul de transmitere a datelor măsurate sunt elaborate și publicate de operatorii sistemului de distribuție pe pagina web oficială.

Secțiunea 7

REGULILE DE PARTAJARE A ENERGIEI ELECTRICE ÎNTRE MEMBRII SAU ASOCIAȚII COMUNITĂȚII ȘI APLICAREA TARIFELOR

52. Comunitatea în urma stabilirii regulilor de partajare, între membri sau asociați, a energiei electrice livrate în rețeaua electrică de distribuție, prezintă acordul respectiv către operatorul sistemului de distribuție la rețelele electrice ale căruia sunt racordate instalațiile de utilizare aferente locurilor de consum și centrala electrică.
53. Operatorul sistemului de distribuție la rețelele electrice ale căruia sunt racordate locurile de consum ale membrilor sau asociațiilor comunității și centrala electrică deținută de comunitate realizează partajarea energiei electrice livrate și transmite informațiile după cum urmează:
 - 1) către furnizorii de energie electrică cu care sunt semnate contractele individuale de furnizare de către membrii sau asociații comunității privind cantitatea de energie electrică efectiv înregistrată de echipamentul de măsurare de la locurile de consum și cantitatea de energie electrică partajată;
 - 2) către furnizorul de energie electrică cu care este semnat contractul de vânzare a energiei electrice nepartajate de către comunitate privind cantitatea de energie electrică nepartajată.
54. Furnizorii de energie electrică cu care membrii sau asociații comunității au semnate contracte individuale de furnizare a energiei electrice, facturează la locurile de consum aferente membrilor sau asociațiilor comunității diferența dintre cantitatea de energie electrică efectiv înregistrată de echipamentul de măsurare de la locul de consum și cantitatea de energie electrică partajată, la prețul de furnizare a energiei electrice. Pentru energia electrică partajată, furnizorul va percepe plata pentru serviciul de distribuție corespunzător nivelului de tensiune la care este racordată instalația de utilizare a locului de consum a membrului sau asociatului respectiv redus cu 30 % în cazul comunității locale și redus cu 15 % în cazul comunității regionale. În cazul aplicării tarifelor pe capacitate, furnizorul va percepe o plată pentru serviciul de distribuție, redusă cu 30 % în cazul comunității locale și redus cu 15 % în cazul comunității regionale.
55. În cazul în care, comunitatea modifică regulile de partajare a energiei electrice între membrii sau asociații acesteia, comunitatea notifică despre acest fapt operatorul sistemului de distribuție nu mai târziu de data 25 a lunii calendaristice în care a avut loc modificarea, cu prezentarea regulilor de partajare modificate.
56. În cazul modificărilor aferente locurilor de consum ale membrilor, asociațiilor sau a structurii comunității, comunitatea notifică despre acest fapt operatorul sistemului de distribuție nu mai târziu de data 25 a lunii calendaristice, în care au avut loc modificările respective.

57. Modificările prevăzute de pct. 55 și 56 sunt aplicate de operatorul sistemului de distribuție începând cu prima zi a lunii următoare lunii în care au avut loc modificările respective.
58. Acordul de partajare a energiei electrice între membri sau asociați a comunității conține cel puțin următoarele informații și documente:
- 1) lista locurilor de consum ale membrilor sau asociaților comunității;
 - 2) actul prin care se identifică centrala/centralele electrice, cum ar fi actul de delimitare semnat de operatorul sistemului de distribuție;
 - 3) regulile de partajare a energiei electrice;
 - 4) contractul de vânzare a energiei electrice nepartajate semnat de către comunitate și furnizorul de energie electrică, după caz;
 - 5) acordul membrilor comunității privind accesul comunității la informațiile privind energia electrică înregistrată de echipamentele de măsurare individuale a energiei electrice;
 - 6) acordul membrilor sau asociaților care dețin centrale electrice destinate consumului propriu și care participă în cadrul comunității cu centralele electrice proprii, că energia electrică livrată în rețeaua electrică să fie utilizată în procesul de partajare a energiei electrice și acordul ca energia electrică livrată și nepartajată să fie vândută de comunitate în conformitate cu pct. 61.
59. Regulile de partajare a energiei electrice sunt stabilite de comunitate, coordonate de operatorul sistemului de distribuție și întrunesc, fără a se limita, următoarele condiții:
- 1) partajarea se aplică pentru fiecare interval de dispecerizare;
 - 2) partajarea către membru sau asociat se face pentru fiecare loc de consum în parte;
 - 3) energia electrică partajată într-un interval de dispecerizare la un loc de consum nu poate depăși energia electrică consumată, înregistrată de echipamentul de măsurare la locul de consum respectiv;
 - 4) cantitățile măsurate de energie electrică livrată de centrala electrică se reduc cu valoarea cantităților de energie electrică partajate către membrii sau asociații comunității;
 - 5) cantitățile de energie electrică consumată, înregistrate de echipamentele de măsurare individuale instalate în locurile de consum ale membrilor comunității se reduc cu valoarea cantităților de energie electrică partajate către membrii comunității de energie.
60. Operatorii sistemului de distribuție elaborează și publică pe pagina web oficială modele sau exemple ale regulilor de partajare a energiei electrice, ce pot fi utilizate de către comunități.

Secțiunea 8

RESPONSABILITATEA DE ECHILIBRARE ȘI VÂNZAREA ENERGIEI ELECTRICE LIVRATE ȘI NEPARTAJATE

61. Energia electrică livrată în rețeaua electrică și nepartajată poate fi vândută către:
- 1) un furnizor al serviciului universal de energie electrică în condițiile semnării unui contract în acest sens cu comunitatea;
 - 2) alți participanți la piața energiei electrice, inclusiv piețele organizate, atât direct, cât și prin intermediul agregatorilor, în conformitate cu Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică.
62. La solicitarea comunității și cu condiția înregistrării în Registru, furnizorii serviciului universal au obligația să încheie cu comunitatea respectivă contract pentru achiziționarea energiei electrice nepartajate la prețul de închidere a pieței pentru ziua următoare în perioada de facturare. Până la stabilirea unei piețe pentru ziua următoare lichide, furnizorii serviciului universal vor aplica prețul mediu de procurare a energiei electrice pentru perioada de facturare de la toate sursele, cu excepția cantităților de energie electrică procurate de la furnizorul central de energie electrică.

63. Dacă nu poate fi definit prețul orar de închidere a pieței pentru ziua următoare într-un anumit interval urmează a fi utilizat prețul orar de închidere a pieței pentru ziua următoare pentru același interval înregistrat în ziua precedentă zilei de livrare.
64. În cazul în care, urmare a unei analize, Agenția constată că menținerea obligației stabilite în pct. 62 în sarcina furnizorilor serviciului universal poate afecta activitatea acestora, Agenția poate dispune retragerea obligației respective. În cazul în care, se constată neîndeplinirea de către comunitate a cerințelor stabilite în Regulament și Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, Agenția poate dispune retragerea obligației furnizorilor serviciului universal în privința comunității respective.
65. Membrii comunității fac parte din grupul de echilibrare al furnizorilor lor de energie electrică cu care au semnat contracte de furnizare și sunt exonerati de responsabilitatea financiară pentru dezechilibrele generate. În scopul decontării dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea, operatorii sistemelor de distribuție vor ajusta valorile măsurate aferente furnizorului care furnizează energie electrică membrilor comunității și le transmite operatorului sistemului de transport, ținând cont de energia partajată.
66. În cazul comercializării energiei electrice nepartajate în baza contractului de vânzare a energiei electrice nepartajate semnat cu furnizorul serviciului universal, comunitatea și furnizorul serviciului universal vor înregistra la operatorul sistemului de transport transferul responsabilității de echilibrare pentru centralele electrice deținute de comunitate. În acest caz, comunitatea este exonerată de responsabilitatea financiară pentru dezechilibrele create/generate de centralele electrice deținute.
67. În cazul comercializării energiei electrice nepartajate prin participarea la piața energiei electrice, inclusiv piețele organizate, atât direct, cât și prin agregatori, în conformitate cu Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, comunitatea, înregistrată în calitate de parte responsabilă de echilibrare își va asuma responsabilitatea pentru dezechilibrele create de centralele electrice deținute, totodată comunitatea are dreptul de a transfera responsabilitatea de echilibrare către un grup de echilibrare.
68. În scopul decontării dezechilibrelor, înainte de lansarea activității pe piața energiei electrice sau semnarea contractului cu furnizorul serviciului universal, comunitatea se va înregistra la operatorul sistemului de transport ca parte responsabilă de echilibrare, cu eventuala transferare a responsabilității pentru echilibrare.

Secțiunea 9

FORME DE COMUNICARE

69. În conformitate cu prezentul Regulament, comunicarea și schimbul de informații între Agenție, membrii sau asociații comunității, comunități, operatorii sistemelor de distribuție, se realizează în scris prin serviciul poștal, poșta electronică sau prin combinarea acestor mijloace de comunicare.
70. Comunicarea, schimbul de informații și stocarea acestora se efectuează astfel, încât să fie asigurată păstrarea integrității datelor și confidențialitatea informațiilor prezentate de comunitate și membrii sau asociații acesteia.
71. În legătură cu instituirea, documentarea și ținerea Registrului se consideră publice următoarele informații:
- 1) numărul total al comunităților de energie electrică din surse regenerabile;
 - 2) capacitatea instalată a centralelor electrice;
 - 3) cantitatea de energie electrică din surse regenerabile livrată în rețea;
 - 4) cantitatea de energie electrică partajată către membri sau asociați;
 - 5) cantitatea de energie electrică nepartajată.

Secțiunea 10

DISPOZIȚII FINALE

72. Operatorii sistemului de distribuție instituie un sistem informațional pentru gestionarea informațiilor aferente comunităților și membrilor sau asociațiilor acestora în termen de șase luni de la intrarea în vigoare a prevederilor prezentului Regulament, cu informarea Agenției și organului central de specialitate al administrației publice în domeniul energiei.
73. Operatorii sistemului de distribuție elaborează și publică pe pagina web oficială actele elaborate conform pct. 40, pct. 51 și pct. 60 în termen de 60 de zile din momentul intrării în vigoare a prezentului Regulament.

CERERE
de înregistrare a persoanei juridice/modificare a datelor
din Registrul comunităților de energie din surse regenerabile

1. Subsemnatul, solicit

- ☐ Înregistrarea persoanei juridice în Registrul comunităților de energie din surse regenerabile.
- ☐ Modificarea datelor din Registrul comunităților de energie din surse regenerabile (se va selecta opțiunea solicitată).

2. Informații despre solicitant:

Autoritatea de înregistrare:	Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE)
Formularul solicitantului	Informațiile completate de către solicitant
Informații despre persoana juridică	
Denumirea persoanei juridice	
Forma juridică de organizare	
Codul fiscal	
Adresa juridică	
Codul poștal	
Adresa de email	
Numărul de telefon	
Unitatea administrativ-teritorială în care își desfășoară activitatea	
Tipul comunității (locală sau regională)	
Informații despre membri sau asociați - persoane fizice	
Numele și prenumele persoanei fizice	
Codul fiscal (Număr de identificare)	
Adresa locului(-rilor) de consum	
Informații despre membri sau asociați - persoane juridice	
Denumirea persoanei juridice	
Forma juridică de organizare	
Codul fiscal	
Adresa juridică	
Codul poștal	
Adresa locului(-rilor) de consum	
Tipurile de activități care urmează să fie desfășurate de comunitate (a se bifa):	

să producă, să consume, să stocheze și să vândă energia din surse regenerabile	
să partajeze în cadrul comunității, între membrii și asociații acesteia, energia produsă de instalațiile de producere, deținute de comunitate	
să acceseze piețele de energie relevante, atât direct, precum și prin intermediul agregatorilor	
Actele anexate la cerere	
Copia extrasului din Registrul de stat al unităților de drept	
Declarația pe proprie răspundere (conform formularului)	
Copia statutului sau actului de constituire al persoanei juridice	
Copia actului care atestă credibilitatea tehnică a centralei electrice, dacă există (avizul de racordare, actul de corespundere, declarația electricianului autorizat)	
Copia notificării din partea operatorului sistemului de distribuție privind îndeplinirea criteriului de proximitate și posibilitatea racordării la rețea a centralei electrice	

3. Cunoscând prevederile **art. 352¹ din Codul penal RM privind falsul în declarații**, declar pe propria răspundere că, informațiile prezentate și actele anexate la prezenta Cerere sunt autentice, veridice și că actele anexate sunt conforme cu originalul.

Solicitant:

(numele, prenumele)

(semnătura)

„____” _____ 20____
(data, luna, anul)

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

privind respectarea condițiilor prevăzute în
Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării
energiei din surse regenerabile și în Regulamentul cu privire la comunitățile
de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024

Ținând cont de prevederile articolul 352¹ alin. (1) al Codului penal al Republicii Moldova privind răspunderea penală pentru falsul în declarații și anume, pentru declarația necorespunzătoare adevărului, făcută unui organ competent în vederea producerii unor consecințe juridice, pentru sine sau pentru o terță persoană, atunci când, potrivit legii sau împrejurărilor, declarația servește pentru producerea acestor consecințe,

în scopul respectării prevederilor Legii nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și a Regulamentului cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, potrivit cărora:

- 1) *obiectivul principal al comunității de energie din surse regenerabile este producerea și utilizarea energiei electrice din surse regenerabile, mai degrabă, pentru satisfacerea nevoilor de energie ale membrilor sau ale asociațiilor comunității într-un mod durabil, creând beneficii de mediu, economice sau sociale pentru membrii sau asociații respectivi ori pentru regiunile în care aceasta operează, mai degrabă decât obținerea profitului financiar;*
- 2) *statutul/actul de constituire al comunității de energie din surse regenerabile prevede că, în vederea atingerii scopului consimțit, comunitatea dezvoltă proiecte și investește în proiecte de valorificare a energiei din surse regenerabile;*
- 3) *membri sau asociați ai unei comunități de energie din surse regenerabile pot fi consumatorii finali, cum ar fi persoanele fizice, asociații de proprietari din condominiu, alte persoane juridice cu scop nelucrativ, întreprinderile mici și mijlocii, satele/comunele și orașele reprezentate de autoritățile executive ale acestora, precum și consumatorii vulnerabili de energie, în sensul Legii nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice;*
- 4) *statutul/actul de constituire al comunității de energie din surse regenerabile nu poate stabili condiții, cerințe sau proceduri nejustificate sau discriminatorii care ar împiedica participarea într-o comunitate de energie din surse regenerabile sau părăsirea acesteia;*
- 5) *membrii unei comunități de energie din surse regenerabile își mențin drepturile și obligațiile în calitate de consumatori finali, inclusiv dreptul la schimbarea furnizorului;*
- 6) *întreprinderile mici și mijlocii pot participa într-o comunitate de energie din surse regenerabile atât timp cât participarea acestora în comunitatea respectivă nu constituie principala lor activitate comercială sau profesională;*
- 7) *în cazul în care o comunitate de energie din surse regenerabile este constituită ca persoană juridică cu scop lucrativ, statutul/actul de constituire al acesteia trebuie să prevadă, în mod expres, faptul că profitul obținut este utilizat pentru necesitățile comunității respective sau ale membrilor și asociațiilor acesteia, dar nu pentru plata dividendelor;*
- 8) *comunitatea de energie din surse regenerabile este o entitate autonomă care acționează în nume propriu, poate exercita drepturi și poate fi supusă unor obligații independent de membrii și/sau asociații săi;*
- 9) *comunitatea este gestionată și se află sub controlul membrilor și asociațiilor săi. La stabilirea procesului de luare a deciziilor în cadrul comunității de energie din surse regenerabile, membrii și asociații acesteia trebuie să urmărească implementarea principiului de guvernanță democratică, și anume că fiecare membru deține un singur vot. Aplicarea principiului respectiv nu trebuie să aducă atingere intereselor membrilor și asociațiilor comunității de energie din surse regenerabile care aduc aport semnificativ la capitalul social al persoanei juridice cu scop lucrativ;*
- 10) *comunitatea poate deține o centrală electrică sau mai multe centrale electrice cu o capacitate electrică sumară stabilită în conformitate cu plafonul de capacitate, dar nu mai mare de 1 MW;*

11) în cadrul comunității nu pot fi incluse locurile de consum pentru care membrii în calitate de consumatori finali beneficiază de mecanismul de contorizare și/sau de facturare netă.

subsemnatul _____,
în calitate de administrator al solicitantului,

declar pe proprie răspundere că:

- 1) persoana juridică, înregistrată în modul stabilit în Republica Moldova pe care o reprezint, întrunește condițiile prevăzute în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și în Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024;
- 2) persoanele fizice și persoanele juridice ce sunt membri sau asociați întrunesc condițiile prevăzute în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și în Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024;
- 3) pe parcursul desfășurării activității comunității de energie din surse regenerabile, mă oblig să respect condițiile prevăzute în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și în Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024;
- 4) în cazul în care în viitor survin anumite circumstanțe care încalcă condițiile prevăzute în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și în Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024, mă oblig să informez imediat Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică;
- 5) mă oblig să notific Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, în cazul în care a avut loc modificarea statutului/actului de constituire al comunității de energie din surse regenerabile, fapt ce ar putea afecta respectarea cerințelor legale;
- 6) mă oblig să notific schimbarea administratorului conform cerințelor și termenelor stabilite în Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024;
- 7) informațiile prezentate și actele anexate la Cerere sunt autentice, veridice și că actele anexate sunt conforme cu originalul.
- 8) conștientizez că includerea unor informații necorespunzătoare adevărului în documentele transmise Agenției conform cerințelor Regulamentul cu privire la comunitățile de energie din surse regenerabile, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 743 din 19.12.2024 constituie temei pentru radiere din Registrul comunităților de energie din surse regenerabile, **și îmi asum responsabilitatea consecințelor.**

Semnătura¹ _____

Data _____

(1) - Prezenta Declarație pe proprie răspundere se prezintă în original semnată olograf sau în variantă electronică semnată electronic.

**DECLARAȚIE DE CONSIMȚĂMÎNT PRIVIND ACORDUL
PENTRU UTILIZAREA ȘI PRELUCRAREA DATELOR
CU CARACTER PERSONAL**

Subsemnatul(a), _____ identificat(ă) prin codul personal (IDNP) _____, actul de identitate nr. _____, declar că sunt de acord ca datele cu caracter personal să fie prelucrate, tratate confidențial, păstrate și stocate în conformitate cu prevederile Legii nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal, în scopul respectării actelor normative în domeniul energiei electrice regenerabile.

Data _____

Semnătura¹ _____

Notă: Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (Agenția) Vă informează că prelucrează, păstrează și stochează datele dumneavoastră cu caracter personal din cadrul informațiilor prezentate, având ca obligație de a monitoriza respectarea cerințelor legale privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile. Informația prezentată va fi folosită în strictă corespundere cu prevederile Legii nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal. Totodată, Dvs. beneficiați de drepturile prevăzute de Legea nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal, precum ar fi dreptul de acces, de intervenție asupra datelor, de a solicita informația privind datele cu caracter personal prelucrate, stocate și păstrate de către Agenție, de a face obiecții și de a contesta prelucrarea și stocarea datelor cu caracter personal.

(1) - Prezenta Declarație pe proprie răspundere se prezintă în original semnată olograf sau în variantă electronică semnată electronic.